
Fakulteti i Edukimit, Programi Fillor, Viti i dytë, semestri i III (tretë) 

Kollokfiumi i parë nga lënda TIK(Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit) 

Datë: 04.12.2018 (e martë), ora 12:00 salla A14 

 

Studenti:_________________________________Nr. ID________Pikët_______ 

                                         (emri, emri i prindit dhe mbiemri) 

 

1. Një tekst dokument digjital i përbërë prej shenjave alfanumerike ka 

kapacitetin prej 5 [MB]. Nëse numri i faqeve të këtij tekst dokumenti është 

1024 [faqe], sa shenja alfanumerike përmban secila faqe e dokumentit në 

fjalë? 

 

Zgjidhja: 

 

Kapaciteti i tekst dokumentit digjital llogaritet sipas formulës: 

 

𝑛𝑢𝑚𝑟𝑖 𝑖 𝑓𝑎𝑞𝑒𝑣𝑒 ∙   𝑠ℎ𝑒𝑛𝑗𝑎 𝑝ë𝑟 𝑓𝑎𝑞𝑒 = 𝑘𝑎𝑝𝑎𝑐𝑖𝑡𝑒𝑡𝑖  

Nga kjo kemi si vijon: 

1024 [𝑓𝑎𝑞𝑒] ∙ 𝑥 [
𝑠ℎ𝑒𝑛𝑗𝑎

𝑓𝑎𝑞𝑒
] = 5[𝑀𝐵] = 5 ∙ 1024 ∙ 1024

= 5 242 880 [𝑏𝑎𝑗𝑡] = 5 242 880[𝑠ℎ𝑒𝑛𝑗𝑎] 

𝑃𝑟𝑎𝑛𝑑𝑎𝑗: 

𝑥 [
𝑠ℎ𝑒𝑛𝑗𝑎

𝑓𝑎𝑞𝑒
] =  

5 242 880 [𝑠ℎ𝑒𝑛𝑗𝑎]

1024 [𝑓𝑎𝑞𝑒]
= 𝟓 𝟏𝟐𝟎 [ 

𝒔𝒉𝒆𝒏𝒋𝒂

𝒇𝒂𝒒𝒆
 ] 

 

2. Sa është koha e leximit të këtij tekst dokumenti prej 1024 [faqe], i cili në 

secilën faqe ka 5120 [shenja], me kohë të qasjes në kujtesën 

operative(cikli makinë) prej 500 [ns] ( nanosekonda ) ? 

 

Zgjidhja: 

1 [𝑠ℎ𝑒𝑛𝑗ë] ∶ 500 [𝑛𝑠] = 5242 880 [𝑠ℎ𝑒𝑛𝑗𝑎] ∶ 𝑥[𝑠] 

𝑥 [𝑠] = 5 ∙ 102 ∙ 10−9 ∙ 5242 880 = 5 ∙ 102 ∙ 10−9 ∙ 5 242 88 ∙ 101 

𝑥 [𝑠] = 5 ∙ 103 ∙ 10−9 ∙ 5 242 88 = 103 ∙ 10−9 ∙ 2 621 440 



𝑥 [𝑠] = 26 2144 ∙ 101 ∙ 103 ∙ 10−9 = 262 144 ∙ 10−5

= 262 144,0 ∙ 10−5 = 𝟐, 𝟔𝟐 [𝒔] 

3. Gjeni hersin e shumës së numrave scientific: 4,0 ∙ 10−7 𝑑ℎ𝑒 5 ∙ 10−7 me 

numrin inxhinierik: 3,0 ∙ 103 ? Rezultati të shprehet në numër inxhinierik! 

Zgjidhja:  

4,0 ∙ 10−7 + 5 ∙ 10−7

3,0 ∙ 103
=

(4,0 + 5,0) ∙ 10−7

3,0 ∙ 103
=

9,0 ∙ 10−7

3,0 ∙ 103
= 3,0 ∙ 10−7 ∙ 10−3

= 3,0 ∙ 10−7−3 = 3,0 ∙ 10−10 = 300,0 ∙ 10−2 ∙ 10−10

= 𝟑𝟎𝟎 ∙ 𝟏𝟎−𝟏𝟐 

4. Sa është koha e transferimit të tekst dokumentit prej 100 [faqe] ku në 

secilën faqe gjenden 5000 [shenja] alfanumerike për faqe në një modem 

me shpejtësi të transferimit të të dhënave prej 1 [Mbps] ? 

 

Zgjidhja: 

1 [Mbps]= 1 ∙ 106 [bps]=1 000 000 [bps]= 1 000 000 [bit për sekond ] 

Kapaciteti I tekst dokumentit në këtë rast shprehet në [bit] si vijon: 

100 [𝑓𝑎𝑞𝑒] ∙ 5000 [
𝑠ℎ𝑒𝑛𝑗𝑎

𝑓𝑎𝑞𝑒
] = 500 000 [𝑠ℎ𝑒𝑛𝑗𝑎] = 500 000 [𝑏𝑎𝑗𝑡]

= 500 000 [𝑏𝑦𝑡𝑒] = 500 000 ∙ 8 [𝑏𝑖𝑡] = 4 000 000 [𝑏𝑖𝑡] 

Prandaj, nga barazimi: 

1 000 000 [𝑏𝑖𝑡] ∶ 1 [𝑠] = 4 000 000 [𝑏𝑖𝑡] ∶ 𝑥 [𝑠] 

gjendet koha e transferit të tekst dokumentit shprehur në sekonda [s] 

𝑥 ∙ 1 000 000 = 1 ∙ 4 000 000 

𝑥 =
4 000 000

1 000 000
= 𝟒 [𝒔] 

 

5. Paraqitni numrin e dhënë 0.0000000000998 në formë eksponenciale dhe 

të shprehet në formë të numrave inxhinierik? 

Zgjidhja: 

0.0000000000998 = 998 ∙ 10−13 = 99,8 ∙ 101 ∙ 10−13 = 99,8 ∙ 101−13

= 𝟗𝟗, 𝟖 ∙ 𝟏𝟎−𝟏𝟐 



6. Gjej numrin decimal nga numri i dhënë në formë të marveshjes së E-

notacionit: 23001.02E+5 dhe përshkruani me fjalë numrin e fituar 

decimal? 

Zgjidhja: 

23001.02𝐸 + 05 = 23001,02 ∙ 10+5 = 23001,02 ∙ 105

= 23001,02 ∙ 100 000 = 2300102000 = 𝟐 𝟑𝟎𝟎 𝟏𝟎𝟐 𝟎𝟎𝟎 

dy milliard e treqind million e njëqind e dy mij ! 

7. Gjeni shumën e numrave: (152)8 dhe (22)8. Rezultati, të shprehet 

gjithashtu në numër octal? 

 

Zgjidhja: 

Për llogaritjen e shumës së dy numrave oktal, fillimisht konvertohen në 

decimal e pastaj mblidhen, me ç’rast numri i fituar decimal konvertohet 

në oktal !  

(152)8 = 2 ∙ 80 + 5 ∙ 81 + 1 ∙ 82 = 2 + 40 + 64 = (106)10 

(22)8 = 2 ∙ 80 + 2 ∙ 81 = 2 + 16 = (18)10 

𝑃𝑟𝑎𝑛𝑑𝑎𝑗: (106)10 + (18)10 = 106 + 18 = 124 = (124)10 

Tani, numri: (124)10 konvertohet në sistemin numerik oktal! 

124 : 8 = 15 mbetja 4 

  15 : 8 =   1 mbetja 7  (124)10 = (174)8  

    1 : 8 =   0 mbetja 1  (152)8 + (22)8 = (𝟏𝟕𝟒)𝟖  

 

8. Llogaritni shumën e numrave: (A3)16 dhe (C2)16. Rezultati gjithashtu të jet 

numër heksadecimal. 

Zgjidhja:  

Për llogaritjen e shumës së dy numrave heksadecimal, fillimisht 

konvertohen në decimal e pastaj mblidhen, me ç’rast numri i fituar 

decimal konvertohet në heksadecimal !  

(𝐴3)16 = 3 ∙ 160 + 10 ∙ 161 = 3 + 160 = (163)10 

(𝐶2)16 = 2 ∙ 160 + 12 ∙ 161 = 2 + 192 = (194)10 

𝑃𝑟𝑎𝑛𝑑𝑎𝑗: (163)10 + (194)10 = 163 + 194 = (357)10 

Tani, numri: (357)10 konvertohet në sistemin numerik heksadecimal! 



357 : 16 = 22 mbetja 5 

  22 : 16 =   1 mbetja 6  (357)10 = (165)16  

    1 : 16 =   0 mbetja 1  (𝐴3)16 + (𝐶2)16 = (𝟏𝟔𝟓)𝟏𝟔 

9. Për numrin e dhënë binar: (1001001110011001110101011)2 gjeni numrin 

përkatës heksadecimal? 

 

Zgjidhja: 

Fillimisht numri i dhënë binary ndahet në grupe shifrash binare nga e 

djathta kah e majta ashtu që secila grup shifrash binare përmban 4 bite. 

(1 0010 0111 0011 0011 1010 1011)2 

Prandaj; 
(1011)2 = 1 ∙ 20 + 1 ∙ 21 + 0 ∙ 22 + 1 ∙ 23 = 1 + 2 + 0 + 8 = (11)10 = (𝐵)16 

(1010)2 = 0 ∙ 20 + 1 ∙ 21 + 0 ∙ 22 + 1 ∙ 23 = 0 + 2 + 0 + 8 = (10)10 = (𝐴)16 
(0011)2 = 1 ∙ 20 + 1 ∙ 21 + 0 ∙ 22 + 0 ∙ 23 = 1 + 2 + 0 + 0 = (3)10 = (3)16 

(0011)2 = 1 ∙ 20 + 1 ∙ 21 + 0 ∙ 22 + 0 ∙ 23 = 1 + 2 + 0 + 0 = (3)10 = (3)16 

(0111)2 = 1 ∙ 20 + 1 ∙ 21 + 1 ∙ 22 + 0 ∙ 23 = 1 + 2 + 4 + 0 = (7)10 = (7)16 

(0010)2 = 0 ∙ 20 + 1 ∙ 21 + 0 ∙ 22 + 0 ∙ 23 = 0 + 2 + 0 + 0 = (2)10 = (2)16 

(0001)2 = 1 ∙ 20 + 0 ∙ 21 + 0 ∙ 22 + 0 ∙ 23 = 1 + 2 + 0 + 0 = (1)10 = (1)16 

Numri heksadecimal do të jet: 

(1001001110011001110101011)2 = (𝟏𝟐𝟕𝟑𝟑𝑨𝑩)𝟏𝟔 

 

10.  Nga vargu i dhënë i numrave oktal gjeni numrin përkatës binar e pastaj 

heksadecimal?      (5 1 1 4 7)8=(? )2=(? )16 

 

Zgjidhja: 

Rekomandim i domosdoshëm:  

Konvertimi i numrit oktal në binar të kryhet duke i shoqëruar secilës 

shifër oktale shifrën përgjegjëse binare! Për konvertimin e numrit binar 

të fituar zbato rregullat e njohura!  

Shifrat e numrit oktal janë: 5 1 1 4 7 

Ekuivalenti binar i shifrës oktale 5 është:  

  5  : 2 mbetja 

            2 1 

            1 0 (5)8 = (101)2  

                  0 1  



Në të njejtën mënyrë gjenden ekuivalentët binar të numrave tjerë të 

radhës: 

1 : 2 

0 1      

 

Në këtë rast, ekuivalenti binar i numrit oktal 1 do të merret (0 0 1)2 

e JO 1 sepse secili numër oktal prezentohet me tre shifra binare e 

asesi ndryshe !   Prandaj, ekuivalenti binar i shifrës oktale 1 është:  

(1)8 =(0 0 1)2 

Ekuivalenti i shifrës oktale 4 është:  (4)8 =(100)2dhe 

Ekuivalenti i shifrës oktale 7 është:  (7)8 =(111)2 

Përfundimisht numri binar i fituar nga shifrat oktale është: 

(𝟓 𝟏 𝟏 𝟒 𝟕)𝟖 = (𝟏 𝟎 𝟏  𝟎 𝟎 𝟏  𝟎 𝟎 𝟏  𝟏 𝟎 𝟎  𝟏 𝟏 𝟏)𝟐 

Tani nga numri i fituar biar: (1 0 1 0 0 1 0 0 1 1 0 0 1 1 1)2 

Ndajmë grupet nga 4 shifra binare që të gjejmë ekuivalentët e tyre 

heksadecimal: 

(𝟏 𝟎 𝟏 𝟎 𝟎 𝟏 𝟎 𝟎 𝟏 𝟏 𝟎 𝟎 𝟏 𝟏 𝟏)2      Tre shifrave të para i shtohet një zero që të 

fitojmë 4 shifrat binare të numrit përkatës heksadecimal, sepse çdo numri 

heksadecimal i përkasin 4 shifra binare! Prandaj, kemi:  

(𝟎 𝟏 𝟎 𝟏 𝟎 𝟎 𝟏 𝟎 𝟎 𝟏 𝟏 𝟎 𝟎 𝟏 𝟏 𝟏)2       

(0 1 0 1)2=1 ∙ 20 + 0 ∙ 21 + 1 ∙ 22 + 0 ∙ 23 = 1 + 0 + 4 + 0 = 5 = (5)16 

(0 0 1 0)2=0 ∙ 20 + 1 ∙ 21 + 0 ∙ 22 + 0 ∙ 23 = 0 + 2 + 0 + 0 = 2 = (2)166 

(0 1 1 0)2=0 ∙ 20 + 1 ∙ 21 + 1 ∙ 22 + 0 ∙ 23 = 0 + 2 + 4 + 0 = 6 = (6)16 

(0 1 1 1)2=1 ∙ 20 + 1 ∙ 21 + 1 ∙ 22 + 0 ∙ 23 = 1 + 2 + 4 + 0 = 7 = (7)16 

.Prandaj shifrat e numrit heksadecimal të kërkuara janë:  (𝟓 𝟐 𝟔 𝟕)𝟏𝟔 

Zgjidhja përfundimtare:  

(𝟓 𝟏 𝟏 𝟒 𝟕)𝟖 = (𝟏 𝟎 𝟏 𝟎 𝟎 𝟏 𝟎 𝟎 𝟏 𝟏 𝟎 𝟎 𝟏 𝟏 𝟏)𝟐 = (𝟓 𝟐 𝟔 𝟕)𝟏𝟔 



 

 

Shënim:  

Kollokfiumi i parë vlerësohet maksimalisht me 100 pikë ! Secila detyrë 

vlerësohet me 10 pikë! Rezultatet e kollokfiumit publikohen në WEB 

faqen e UKZ-së, në e-learning, në pjesën e Edukimit fillor. Çelsi për 

studentët për qasje në lëndën mësimore TIK Edukimi Fillor ështështë: 

tiktik123 

 

 

Profesori i lëndës: Prof. Ass. Dr. Ragmi  MUSTAFA 


